1

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL

ENSP/FIOCRUZ 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO

A Coordenação do Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade, a conveniência e
a oportunidade, resolve promover a seguinte retificação no Edital.

Permanecem inalterados os demais itens do presente Edital, publicado em 14 de dezembro de 2022.

Onde se lê:

9. CLASSIFICAÇÃO FINAL

O preenchimento das vagas obedecerá à ordem de classificação. Será divulgada somente a relação dos
aprovados e dos candidatos suplentes que conformarão a lista de espera

A classificação dos candidatos resultará da avaliação das notas obtidas pelo candidato na primeira etapa e
na segunda etapa.

9.1. O desempate entre candidatos com a mesma pontuação se dará pelos critérios e ordem abaixo
relacionados:

1º Maior nota ou conceito na segunda etapa do processo seletivo;
2º Maior tempo de formação;
3º Candidato com mais idade.

Leia-se:

9. CLASSIFICAÇÃO FINAL

O preenchimento das vagas obedecerá à ordem de classificação. Será divulgada somente a relação dos
aprovados e dos candidatos suplentes que conformarão a lista de espera

A classificação dos candidatos resultará da avaliação da nota obtida pelo candidato na segunda etapa de
seleção.

9.1. O desempate entre candidatos com a mesma pontuação se dará pelos critérios e ordem abaixo
relacionados:

1º Maior nota ou conceito na segunda etapa do processo seletivo;
2º Maior tempo de formação;
3º Candidato com mais idade.

30 de janeiro de 2023
Serviço de Gestão Acadêmica